
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Sexta-feira •  13 de setembro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 442

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS ..................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019) ......................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019) ....................................................... 3
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019) ....................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/2/2019) ......................................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/I/2019) .......................................................................... 6
EXTRATO (TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 236/2019) ................................................................... 7
RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019) ........................................................... 8

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 234/2019) ............................................................................ 9



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/2019 

 
O Prefeito do Município de Pé de Serra, Bahia, no uso de suas atribuições, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado 
dos critérios de classificação, proferido pela Comissão Permanente de Licitação: 
 
INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA - IEL/BA, inscrita no CNPJ Nº 15.244.114/000-54 
Com o Valor Global: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). OBJETO: O CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRATIVOS, 
PARA QUE, EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO COM O MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, ESTADO DA BAHIA, 
CONTRIBUAM PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, MEDIANTE A 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTÁGIO COMO AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO PARA OFERTA 
DE ESTAGIÁRIOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR, MEDIANTE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
FINANCEIROS DESTINADOS À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES, E DE ACORDO COM PROJETOS EXPRESSOS EM 
EVENTUAIS E FUTUROS TERMOS DE COLABORAÇÃO FIRMADOS COM DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, 
COM PRAZO MÁXIMO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. DOTAÇÕES: ÓRGÃO/UNIDADE: 02.03.301 - 
02.05.501 - 02.06.601 - 02.07.701 - 02.08.801 - 02.08.802 - 02.10.100. PROJETOS ATIVIDADE: 2.005 - 2.013 - 2.016 - 
2.019 - 2.020 - 2.022 - 2.028 - 2.029 - 2.032 - 2.037 - 2.024 - 2.039 - 2.040 - 2.041 - 2.054 - 2.045. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.9.0.39.00. FONTES DE RECURSO: 00 - 01 - 02 - 04 - 14 - 15 - 19 - 22 - 28 - 29. ANTÔNIO JOÍLSON 
CARNEIRO RIOS - Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019)

                                                                                    ESTADO DA BAHIA 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, Nº 150, bairro Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2019 
 

O Município de Pé de Serra, comunica aos interessados que homologou e Adjudicou em 
03 de setembro de 2019 o procedimento licitatório supra que trata da CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS, PEÇAS PARA ÔNIBUS 
ESCOLAR, VEÍCULOS PESADOS E MAQUINAS EM GERAL DA FROTA MUNICIPAL, 
ATENDENDO SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DE EDUCAÇÃO, 
em favor da empresa TRATORALL COMERCIO DE PEÇAS LTDA-EPP, CNPJ Nº 
06.061.010/0001-13, sediada na Av. Presidente Dutra, N° 2065 - B, bairro Brasília, CEP: 
44.089-349 Feira de Santana, Bahia, neste ato devidamente representado pelo Senhor 
ALDACY DE SIQUEIRA MELO, inscrita no CPF Nº 286.058.025-53 e RG Nº 15882-64 
SSP-BA, com o Valor Global de R$ 237.817,26 (duzentos e trinta e sete mil oitocentos 
e dezessete reais e vinte e seis centavos). ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito Municipal. 
 

 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019)

                                                                                    ESTADO DA BAHIA 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, Nº 150, bairro Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2019 
 

O Município de Pé de Serra, comunica aos interessados que homologou e Adjudicou em 
13 de setembro de 2019 o procedimento licitatório supra que trata da CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS, PEÇAS PARA ÔNIBUS 
ESCOLAR, VEÍCULOS PESADOS E MAQUINAS EM GERAL DA FROTA MUNICIPAL, 
ATENDENDO SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DE EDUCAÇÃO, 
em favor da empresa TRATORTÉCNICA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ Nº 15.204.423/0001-09, sediada a Estrada de Campinas, N° 2926, Km 4, Lotes 
52/53, bairro Campinas de Pirajá, CEP: 41.275-410 Salvador, Bahia, neste ato 
devidamente representado pelo Senhor SÉRGIO CALAZANS DOS SANTOS, inscrita no 
CPF Nº 382.165.075-34 e RG Nº 2.282.027-28 SSP-BA, com o Valor Global de R$ 
69.000,00 (sessenta e nove mil reais). ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito Municipal. 
 

 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/2/2019)

                                    ESTADO DA BAHIA 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, Nº 150, bairro Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO 
EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 026PP-II/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2019 
 
O Prefeito Municipal faz saber que o Município de Pé de Serra, Estado da 
Bahia, firmou contrato com a Empresa TRATORTÉCNICA COMERCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 15.204.423/0001-09, com Valor 
Global da Proposta: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, 
FILTROS, PEÇAS PARA ÔNIBUS ESCOLAR, VEÍCULOS PESADOS E 
MAQUINAS EM GERAL DA FROTA MUNICIPAL, ATENDENDO 
SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DE EDUCAÇÃO. 
DOTAÇÃO: ÓRGÃO/UNIDADE: 02.05.501 - 02.07.701. PROJETO 
ATIVIDADE: 2.013 - 2.016 - 2.019 - 2.032. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.9.0.30.00 - FONTES DE RECURSO: 00-01-04-15-19. ASSINATURA 
DO CONTRATO: 13/09/2019. VIGÊNCIA: 31/12/2019. ANTONIO 
JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito Municipal. 
 
 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/I/2019)

                                    ESTADO DA BAHIA 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, Nº 150, bairro Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO 
EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 026PP-I/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2019 
 
O Prefeito Municipal faz saber que o Município de Pé de Serra, Estado da 
Bahia, firmou contrato com a Empresa TRATORALL COMERCIO DE 
PEÇAS LTDA-EPP, CNPJ Nº 06.061.010/0001-13, com Valor Global da 
Proposta: R$ 237.817,26 (duzentos e trinta e sete mil oitocentos e 
dezessete reais e vinte e seis centavos). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS, PEÇAS PARA 
ÔNIBUS ESCOLAR, VEÍCULOS PESADOS E MAQUINAS EM GERAL 
DA FROTA MUNICIPAL, ATENDENDO SOLICITAÇÃO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.05.501 - 02.07.701. PROJETO ATIVIDADE: 2.013 - 
2.016 - 2.019 - 2.032. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 - FONTES 
DE RECURSO: 00-01-04-15-19. ASSINATURA DO CONTRATO: 
13/09/2019. VIGÊNCIA: 31/12/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO 
RIOS - Prefeito Municipal. 
 
 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 236/2019)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

EXTRATO  
TERMO DE COLABORAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/2019 
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 236/2019 

 
O Prefeito Municipal de Santa Teresinha, no uso de suas atribuições, torna público o que firma o referido Termo de 
Colaboração. PARCEIRO PRIVADO: INSTITUTO EUVALDO LODI, NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA - IEL/BA, inscrita no 
CNPJ Nº 15.224.114/0001−54. VALOR GLOBAL: R$: 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). OBJETO: O 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA QUE, EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO COM O MUNICÍPIO DE PÉ DE 
SERRA, ESTADO DA BAHIA, CONTRIBUAM PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E 
RECÍPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTÁGIO COMO AGÊNCIA DE 
INTEGRAÇÃO PARA OFERTA DE ESTAGIÁRIOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR, MEDIANTE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES, E DE ACORDO 
COM PROJETOS EXPRESSOS EM EVENTUAIS E FUTUROS TERMOS DE COLABORAÇÃO FIRMADOS COM 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM PRAZO MÁXIMO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de setembro de 2019. VIGENCIA DO CONTRATO: 04 de setembro de 2020. 
ANTÔNIO JOÍLSON CARNEIRO RIOS - Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019)



Sexta-feira
13 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 442

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 234/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 254/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com o SENHOR: GEAN VICTOR SANTOS, CPF: 
069.310.725-10 e RG Nº 20.786.594-95 SSP-BA, com valor global da proposta: R$ 
3.160,00 (Três mil cento e sessenta reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 
254/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR PARA A BANDA MARCIAL, 
VISANDO A ENSAIOS, INSTRUÇÃO, MUSICALIZAÇÃO, REGÊNCIA E 
APRESENTAÇÃO NO DESFILE CÍVICO EM COMEMORAÇÃO AO FERIADO DO DIA 
7 DE SETEMBRO INDEPENDÊNCIA DO BRASIL VIGÊNCIA: 31/10/2019, 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/2/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 026PP/I/2019)
	EXTRATO (TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 236/2019)
	RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2019)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 234/2019)



		2019-09-13T03:40:46-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




